Non

x Cap. 35. §. 2.

Non potem : Principes non sunt timori boni operis, sed mali. *Vitæ autem non timere potestatem?* Bonum fac et habebis laudem ex illa : Dei enim minister est sibi in bonum. Si autem malum feceris, time : non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindicta in iram ei, qui malum agit. Ita Paulus.

## §. CVII.

*Nec eminenti Republicæ in re Ecclesiasticorum  
ALERE FLAMMAM in domino.  
VERITATIS*

Similiter bona ecclesiarum temporalia, tametsi Principium beneficio immunita, eminenti Republicæ de minio subiecta esse minime desinunt (*§. CIII.*). Quar e nihil immunitas haec impeditre potest, quo minus in publica toris populi necessitate exigere reges et his quaque bonis subsidia iure valeant ad patriam ab interitu vindicandam. Anne inconsulto etiam, inquires, Romano Pontifice? Immo vero inconsulto etiam. Evidem non ignoro, quibus demum conditionibus *Innocentius P. III.* t subsidiis istius contributionem fieri passus sit. Sed iam imperi præmonebam, nullam in hac questione de ceteris Pontificis vim ex se posse tribui (*§. CV.*); minime vero omnium illis, quae supremæ Regum autoritatibz derogant (*§. XXXVIII.*) ; in quarum numerum hanc, de qua agimus, *Innocentii decretalem*, retulit, nec immerito, *Lochsteinus*. Eam enim est ego illa esse compararam pulchre intelligam, ut conscientiam sit prorsus omnimodae, quam videtur affectasse clericorum a potestate civili independentes ; cum veris tamen civilis iuris principiis, quomodo illa possit coherere, non adsequor. Nam quae est, quasso, haec iustitia civilis, quæ cum demum necessari omnibus communis clericos vult consulere, quin bona laicorum iam exhausta sunt

<sup>1</sup> Cap. 7, de imm.

## CAPVT I.

penitus? Iudicandi de reipublice necessitate potestis quomodo, salva maiestate ciuili, Episcopo soli et clero tribui potest? An e bonis suæ potestati subiectis non licet patrize, quoniam extrema necessitas urget, patrem redditum decerpere sine summi Pontificis consensu? Ita *Bonifacio P. VIII.* aequum olim visum est in constitutione sexto decretalium libro inserta <sup>1</sup>. Sed quam ipse deinde haud ita multo post, *Philippi vii* virtus constata, et instis regni Francie querelis fatigatus, commoda interpretatione ita temperavit, ut agnoscet in Regibus potestatem a suo nato minime pendentem.

SCHOL. Conf. Raynaldum in annal. ad ann. 1297. n. 50. Natalem Alexandrum in Hist. eccl. east. XIII. diss. 9. art. 1. et Carolum Feuret de abusu lib. 1. cap. 8. Pontificis consensu qui requirunt, ex iis video nonnullos ea niti ratione, quod honorum ecclesiasticorum suprema cura, proque iis rite administrandis sollicitudo eidem incumbat. Vid. Aucto<sup>r</sup> vindic. iur. stat. eccl. circa temporalia part. 1. cap. 2. §. 4. Nam quum ex*sic primatus* (ita ratiocinatur Schmidius loc. cit. §. 298.) necessaria fuerat sollicitudo et cura omnium in orbe eccliarum ; haec vero profecto locum habeat in iis omnibus, per quae status eccliarum deterior quacumque ratione fieri queat : negari non posse videtur Pontifici vi primatus curam quaque supremam horum honorum insumere. Quod viri clarissimi ratiocinium quan recte se habeat, nunc non disputo : id aio, quantcumque sit suprema istius vis inspectionis, et curae, eam tamen ita esse temperandam, ut cum summo et independente Regum iure conciliari possit, cui ut iam dictum est aliquoties, Christus instituendo Ecclesiam ordinandoque nihil penitus detractum voluit.

<sup>1</sup> Cap. 3. de immunitate.

## §. CVIII.

*Espenii index.*

*Ex his evidenter sequitur, verba sunt Espenii, extensionem clericorum a iurisdictione laicorum non e iure naturali vel divino, neque ex ecclesiasticis decretis, sed ex sois Imperatorum et Principum legibus presulatu, et de ea statuendum ac iudicandum. Unde nec de hac exemptione valit auctoritas decretalium, sive ius commune canonicum, nisi in quantum illud in hoc articulo est receptum expresso vel tacito Principum consensu: Si igitur Principes intelligent exemptionem, qua huius generis sunt clerici, politici et reliquo Reipublicae regimini plurimum offiserit: quidam pacant, et subinde tentantur pro temporum et rerum circumstantiis haec exemptionem privilegia sua auctoritate limitare atque circumscribere? exemplo veterum Imperatorum ac Regum, quorum receptae olim constitutiones ac piissimo cuique Antistiti probatae leges hunc nebis certe praestare usum possunt, ut iudicare ex iis licet, quae quantave Regibus, salva dignitate sacerdotii, circa politiam ecclesiasticam potestas competit.*

*SCHOL.* Quod de limitanda cleri immunitate post Espenium monui, id ne quis veritatem calumniam, de immunitate ecclesiastica intelligi volo, non de illa qua clerici Hungariae aequa cum nobilibus conditione fruuntur, de qua hoc milii loco sermo non est. Ceterum de toto hoc immuniratis argumento unus instar omnium esse potest Lochsteinius in egregio prorsus opere Germanice scripto, cui titulus: *Fundamenta pro et contra ecclesiastican immunitatem in re temporali.* Adde eiusdem *Respona ad interrogaciones circa ecclesiasticam immunitatem.*

CA-

*z. Iur. eccl. 201. part. 3. tit. 3. cap. 4. §. 4. 22.*

## CAPV T II.

## DE POTESTATE PRINCIPVM

CHRISTIANORVM CIRCA SACRA GENERATIM.

## §. CIX.

*Hoc tuis quidam prorsus negant.*

**D**e potestate Principum christianorum circa sacra varia est ac multiplex disceptatio. Quorundam adeo delicata religio est, ut vel ipsum nomen ferant iniqui, ius circa sacra confundentes cum potestate ecclesiastica. Quo errore evenit, ut quidquid eius iuri Principibus vindicat intelligentius pars interpretum, id totum de potestate Ecclesiae detrahant, et credant ipsi, et alii consentiant omni studio persuadere. Quod quidem omnino falsum est: differunt enim haec duo toto genere. Quae qui non discernunt, parum abest, quia de violata Christiani religione arguant Principes etiam pietate minime similitura commendabiles, qui, quod ignorare non possunt, quantum ad vitam etiam civilis stabilem felicitatem interterit, prius esse subditos ac virtutis religionisque non fucatae studiosos cultores, hanc imperatori muneri sui curam praecipuan reputabant, nihil praetermittere, quod ad vere pietatis cultum inter suos promovendum removendaque virtutis impedimenta pertinere posset. Haec mena Constantini M. fuit, cuius existat epistola apud Eusebium: post Nicenam synodum scripta, quis egregium promovendam religionis studium testatus est: haec Thessalonici, haec Marciani, haec Iustiniani, cuius per multas superius in codice ac novellis de sacris rebus editae constitutiones. Idemque porto semper plorum Regum in colenda tuendaque religione studiam fuit: quae

Z 2

*z. Lib. 3. de vita Const. cap. 27. 1592.*

et per se satis valida; si civilibus praeterea muniantur legibus, amplior et solidior esse conseruit, ut sanctus Rex noster Stephanus in prefatione decreti significare velle videtur. Hoc sensu Leonem M. intelligo ita aitem: *Res autem humanae aliter iustis esse non possunt, nisi quae ad divinam confessionem pertinent, et regia et sacerdotalis defendat auctoritas.*

SCHOL. Conf. Mosc in diss. de offe. Princip. circa religionem subditorum, et Schmidt in diss. de officiis religionis in promovenda socialitate.

## §. CX.

*Contra Patrum traditionem.*

Ob eam causam in epistola ad Leonem Aug. scribit: *Debet Imperator, incutienter advertere, regiam potestatem tibi non solum ad mundi regnum, sed maxime ad Ecclesiae praesidium, esse collatum.*<sup>1</sup> Quae eandem quoque Isidori Hispaniensis Episcopi plissimi iuxta et doctissimi sententia fuit: *Principes, inquit, ratiuli non nunquam intra Ecclesiam potestatis adeptas culmina tenent, ut per eamdem potestatem disciplinam ecclesiasticam manuant. Ceterum intra Ecclesiam potestates necessariae non essent, nisi ut, quod non praevalat Sacerdos officia per doctrinas sermonum, potestas hoc implat per disciplinae terrorum. Sarpe per regnum terrenum coriste regnum proficit: ut qui intra Ecclesiam positi contra fidem et disciplinam agnisi, rigore Principum conterantur, ipsamque disciplinam, quam Ecclesiae humilitas exercere non praevalat, cervicibus superborum potestas Principalium imponat, et ut veneracionem mortuorum, vestitum potestatis impetrat. Cognoscant Principes ratiuli Deo debet ut rationem reddere propter Ecclesiam, quam a Christo tuendam*

24-

<sup>1</sup> Leo M. epist. 156, edit. Balleriniiorum; alias 75.

scripserint. Nam sive augentur pars et disciplinae Ecclesiae per fidèles Principes, sive salvatur, illa ab eis rationem exigit, qui eorum potestatis suam Ecclesiam credidit. Caus. 23. quest. 5. can. 20.

## §. CXL

*Augustino cum primis saepè probatam.*

Quo loco non obscurè refellitur opinio eorum, qui de sola Ecclesiae defensione ac praesidio circa ultimam aliam de rebus sacris statuendi potestatem veteres Patres interpretantur: neque enim defensio, cuius illi meminerunt, eo spectat tantum, ut Ecclesiam ab externa vi securam praestent, sed huc etiam cum primis, ne domesticis vitiis corrupta a pristinis moribus et sincera maiorum pietate uspiam delectat. In hoc, in Augustinus<sup>2</sup>, Reges, sicut eis dominitus praecepitur, Deo serviens in quantum Reges sunt, si in suo regno bona iaceant, mala prohibeant, non solum quae pertinent ad humanam societatem, verum etiam quae ad divinam religionem. Et alibi<sup>3</sup>: *Quomodo ergo Reges Domino servient in timore, nisi ea, quae contra iusta Domini sunt, religiosa severitate prohibendo atque plederendo? Aliter enim seruit, quia homo est: aliter, quia etiam Rex est. Quia homo est, ei seruit vivendo fideliter: quia vero etiam Rex est, servi leges iusta praeципentes et contraria prohibentes convenienti vigore sanciendo. Sicut servient Ecclesiæ lucis ac templo idolorum, et illa excelsa quae contra præcepta Dei fuerunt construta, destruendo. Sicut servient Iosua talia et ipsa faciendo::: In hoc ergo serviunt Domino Reges, in quantum sunt Reges, quum ea faciunt*

<sup>2</sup> Lib. 3. cœur. Grec. cap. 52.

<sup>3</sup> In epist. 185, alias 50. ad Bonifacium, cap. 5.

*cum ad servendum illi, quae non posseunt facere nisi Regri.*

SCHOL. Exemplo Iosiae usus quoque est Carolus M. in praefatione Capitularis Aquisgranensis ann. 789. Sed et aliqua, inquit, capitula ex canonice institutionibus, quae magis vobis necessaria videbantur, cubitanzimue. Ne aliquis, queso, huius pietatis admonitionem ex parte summis am iudicet, quia nos errata corrigerem, superflus abscidere, restar coartare studiuimus, sed magis benevolentie charitatis animo suscipimus. Nam legimus in Regnorum liberis, quomodo S. Iosias regnum sibi a Deo datum circumveniendo, corrigoendo, admonendo, ad cultum veri Dei studuit revocare: non ut me eius sanctitati asquparabilem faciam, sed quod nobis sint nubique tandem semper exempla sequenda.

### §. CXII.

#### *Variae Protestantium sententiae.*

In hac tanta antiquitatis totius consensione, non certa temeritate negare velle potestatem, quam praeter tam *ratio recta* commendat, quam Deus ipse discernimis oraculis comprobavit<sup>1</sup>. De causa vero potestatis deque limitibus eiusque amplitudine dum quaeritur, incredibile dicta est, quam sint multae quamque discrepantes inter se dochissimum virorum sententiae. Huber, demotu hoc uno, *Iesum esse Christum Dei*, cetera omnia credendi capita negare esse fidei, sed obdurate<sup>2</sup>. Vlr. Huber *interni* religionis christiana ab imperio civili libera pronuntiat, *externa* omnia eidem subiicit; ea nimis, ut Flórikus interpretatus est<sup>3</sup>, quae divino iure determinata non sunt: qualla quam-

<sup>1</sup> *Ies. XLIX. 43. EX. 10. II. Reg. VII. 12. 13.*

<sup>2</sup> *Huber de iur. civili. lib. 1. n. 13. 1. cap. 1.*

<sup>3</sup> *Prænot. iur. eccl. §. 12.*

### CAPVT II.

183

sint, *Thomarii* quidem iudicio, admodum panca: facili collectione intelligi potest, quam late huic viro, a quo nihil prope dissentit *Boschmerus*<sup>4</sup>, iura Principum circa sacra pateant. Harum sententiarum nulla est, quam vel ipi hodie Protestantes probent, ut actum agant, qui his refellendis operam impendunt.

SCHOL. Hobbesium confutabat Huber: et, qui hobbesianum se super professus est, Rousseauum clar. Scheidemantel. Flórikus respondit Keuffel. Thomasii et Bohemeri sistema data opera Kippingius convelleto studuit, nec, ut ego iudico, infeliciter.

### §. CXIII.

#### *Doctrina Pfaffii.*

Abit in multis a superiorum doctrina sistema recentiorum, cuius ferunt auctorem *Matthæum Pfaffum* Tubingensem olim theologum celebrem. Eius sunt haec præcipua capita: Ecclesiastem esse societatem in civitate creddam, eoque sine confederatam, ut cultum divinum ad præcepta Iesu Christi, qui primus hanc societatem instituit, quisque iuribus ornavit, agat. Habere imperantes ut in alia omnia in civitate ecclesia collegia, ita etiam in hanc religiosam societatem supremam inspectionem: partim ne quid in iis agatur, quod saluti civitatis adversum esse possit, partim ut, quae pro libertate subditis competente sic eriguntur, collegia et societates ab omnibus iniuriis et iniurib[us] defendantur, et iuribus suis atque libertatis, quas iure vel divino vel humano habent, usi et frui sine turbatione possint. Et hoc generali supremæ inspektionis officio emergete iura sacrorum, iura in Ecclesiam, absoluta illa ei generalia, quae vocantur, magistratu politico

com.

<sup>4</sup> *Dicit de iur. prim. circ. disiopsis.*

<sup>5</sup> *De extraord. prim. eccl. statu §. 10.*

## SECTIO II.

*competentia.* Quum autem nulla sit in civitate societas, quae sua sibi iura non servet, suas sibi ipsi leges ordinemque ex pacto, conventione et confederatione mutua non scribat, et his legibus vivere ab imperante non permittatur; ita Ecclesiam hoc ius, hanc facultatem habere co-cerius esse, quod habeat facultas ab ipso Christo, qui Ecclesiam fundavit, ipsi concessa sit, divino sic munera sigilo, quod violare sane et summis imperantibus nefas fuerit. Ex hac divinitus data facultate effluere iura sacrorum collegialia et specialia tota Ecclesiae competentia, et in tota Ecclesia radicaliter residentia, quae proinde exerceri a magistris politico non possint de iure, nisi ex consensu vel praesumto vel tacito Ecclesiæ. Ecclesiam vero et posse partem iurium suorum in Principes transfere, et hoc ut faciet necesse etiam fuisse, ex quo numerus Christianorum ita excrevit, ut per totam civitatem diffusus, iam eorum ad horum iurum administrationem commode satius concurrere hand potuerit. Ceterum iura ipsa nihilominus manere radicaliter penes Ecclesiam, eaque adeo iusta indolem Ecclesiae, secundum ius divinum. Ecclesia et ipsa, quantum fieri potest, in partes variata, ad salutem et arificationem eiusdem exerceri et administrari debere: quos limites si migrant summi Principes, nihil impedit, quo minus revocare iura, quae commisit, Ecclesia recte possit. Ita eruditus hic theologus in dissertatione de iure sacrorum absoluta et collegiali.

SCHOL. Quid commodi haec iurium in absoluta et collegiali divisio rebus Protestantianis adferre posse; ipse in fine dissertationis enarrat copiosius. Restabat, ut quae iura sacrorum sint *absoluta et malestatica*, quae collegiali, dilucide exponeretur. Sed in his definitionibus variant scriptores Protestantianum etiam novissimi, quod facile apparet, si quis Mosheimum, Pertzschium, Floerkium, Wiesenhaverum, Georg. Lud. Boehmerum

cop-

CAPVT II. 185  
conferre volet. Conf. Grebner in Germ. sacr. art.  
4 pag. 70. usq.

## §. CXIV.

*Fundamentum iuris circa sacra ex sententia  
Catholicorum.*

Non li sumus nos, qui, quod obici Ecclesiae nostræ frequenter solet, alienam penitus ab imperio civili curam sacrorum existimemus (§. CIX. seqq.), aut illi Majestatem iuribus privare conemur, quae illi hanc ipsam ob curam competere necesse est (§. CXI.): quam criminacionem (licet enim hoc nomine compellare) repellunt satis egregie multorum de hoc argumento lucubrationes. Disceptationi obnoxia inter nos sunt eadem, de quibus haud magis inter se Protestantes consentiunt. Capita disceptationis duo sunt præcipua: unum de *fundamento iuris circa sacra*; alterum de huins *limitibus*. De posteriori deinde exponetur. Fundamentum protestantis circa sacra, sunt e nostris pauci quidam, maxime theologi, qui in privilegio querunt a Praesulibus ecclesiarum summis Principibus concesso propter insignia multorum in rem christianam merita. Nam hi quin pro certo recipent exploratoque, nullas esse omnino Regum ac Principum in iis rebus dirigendis partes, quae illo modo religionem spectant; atque ob id ad initiam Ecclesie illiberalisque servitutem pertinere estimarent, si quae olim a piissimis Imperatoribus gesta historia sacra tradidit memoriae, iure proprio non ex mera Pontificis indulgentia acta fuisse statuanus: primum fuit eo delabi, ut illa omnia indulgentie ac convenienti prudentie Ecclesia gesta esse crederent. Quae quidem *convenientia* usu tot saeculorum firmata vim nata sit *privilegii*, quo tunc Principes christiani multorum rerum potestatem sibi non iniuste vindicent, quam

Aa

usur-

usurpare, remoto privilegio, sine summo scelere nequeant. Non audeo dannare usum talium privilegiorum, inquit Suarez, sed hoc apostolicas Sedis remitto. Nam etiam Card. Bellarminus cap. 35. contra Bariliatum, quoniam ille diceret esse in Gallia quadam delicta gravia, quae privilegiata dicuntur, ipse respondat, ideo dici privilegiata, quia privilegio Sedis apostolicas indulxit est Regibus Francorum, ut ea delicta cognoscere possint. Quibus verbis videtur illam excusationem non improbare, sicut illam non improbat Iulius Clarus et Austerius, quos allegat.

SCHOL. Quod de privilegiatis in Gallia delictis hic Suarez ex Bellarmine docet, id quidem falsum est. Delictis privilegiata criminis sociari in Gallia, ait Barilianus in vindicis, de quibus clerici apud regios Iudices accusari Papa indulxit. Nihil minus. Neque ullam invenies sanctionem, qua id privilegium in clericis Regibus rebusque publicis Papa concesserit: ut facile iudicet, non id ordinariae iurisdictionis Regibus a Papa tributum, qui olim uebant omni in clericos potestate; sed ipsorum voluntate servatum, qui de sub iure, quod libuit, remiserunt, quod libuit, tenurunt. Sed si nuper doctissimus Milletotus eleganti illo tractauit, quem inscripsit. De delicto communii et casu privilegiato, rite ostendit, privilegia clericorum orta a Regibus; idenque criminis, ob quae accusantur in foro civili, vocanda propria delicta communia, quia communia de illis cognoscit Magistratus; quae vero ad Episcopum remittuntur, privilegiata esse dicenda, sicut quia Regum privilegio indulgetur Episcopis, ut de his casibus cognoscant et iudicent.

*Est ipsum summum imperium.*

Sed horum quidem iam dudum explosa sententia est. Norunt enim sapientiores civilium iurum magistri, iura Principum circa sacra omnibus communia (nam de iuribus speciali titulo quae sitis hic non agimus) si qua sunt, ea non posse aliunde, quam ex fine civilis societatis huiusque regendae officio derivati. Cuismodo iura, quum imperio civitatis contineantur, manifestum est, ita circa sacra ad Maiestatem referri oportere; esque proinde non commentatio cuidam Sedis apostolicas privilegio, sed fundamento initii divinitus constituto. Quod, ut omnibus est summus Principibus communia, ita nulla vi humana convelli potest (§. CX. seqq.). Theodosius in litteris ad Cyrilium Alexandrinum datis, quarum testimonium hoc nobis gravius esse debet, quod oecumenici concilii iudicio probatae sint, et in acta relatae, non aliam iuri sui rationem producere, quam imperii vim a Deo sibi commissam. Nostrae constitutio Reipublicae va, quae in Deum est, pietate nimirum, ait: multaque inter haec et illam cognatio et confederatio intercedit. Nam et se mentio complectitur, et utique prosperis alterius successibus incrementa sumit: quandoquidem ut vera religio iusta actione, ita Republica utriusque opere nata florescit. Quoniam iesaque Deus imperii habemas nobis tradiderit: itisque, quod imperio nostro parent, pietatis et securitatis quodam quasi vinculum nos esse voluerit: harum inter se societatem, providentiae et hominibus medios non praebentes, individualiter perpetuo conservare contendimus; pietatis opitulamus ad Reipublicae incrementum.

SCHOL. L. Vedit hoc, ut fore omnia, Illustrissimum

de Marca in opere immortali de concordia sacerdotum et imperii lib. 3. cap. 9. §. 8. Ceterum , scribit , eti si formulariae pragmaticorum satisficerimus , privilegiorum mentione insita , sinceror mihi videtur haec respondendi ratio , si mero iure regio in certis articulis , in aliis vero iure patrocinii et tuitionis Principes ad se quam plurima olim traxisse dicamus , quas a summis Pontificibus persistita non sunt ; ab illis deinde aliquanto tempore cessasse , quas novis decrevis sunt veritas : quorum cognitionem tunc resumerent ad procurandam regnum eorum ipsiusque ecclesiae gallicane salutem ; hanc vero possessionem sine ultra interpellatione summi Pontificis retinuerint ab aliquo sacculo , hodieque retineant . Quae convenientia Sedis apostolicae id maxime praestat , ut bona fide Principes in eo negotio trahendo vercentur , quod ad se pertinet non improbabili ratione putant : ita ut patientia illa , si necesse sit , vicem privilegii et dispensations habeat , etiam in singulis speciebus privilegiorum exhiberi non possit .

SCHOL. II. Quo iacto potestatis circa sacra fundamento , carcere iam possumus illa querundam inutili sollicitudine , qua se torquent misere , ut ex Sede apostolicae diuinae convenientiae praescriptionem sequi legittimam evincant , qua Principes iura sua longo tempore nemine interpellante exercita tueantur : imperii enim aueritate tuti colore studiosae quaesito non egerint . Similiter autem nihil proficiant illi , qui iura summis Principibus imperii potestate debita , et his convenientibus aut etiam insciis , a sacculis aliquot partim a Sede apostolica partim ab Episcopis vindicata , praescriptione immemoriali Ecclesiae quaesita ingenti quidem studio contendunt , verum nihil apud eos profuturo , qui rectior iuria civilis principia edocet probe sciunt iura Maiestatis propria humanis praescriptionum institutis houquaquam subiacere .

*Ex quo fluit primum ius determinandi adiaphora .*

Omnis autem Principum christianorum circa sacra potestas triplici potissimum iure continetur . Atque primum quidem iure ea , quae neque naturali ratione neque revelatione certam formam habent , atque adeo ad Religionis christiana substantiam non pertinent , ad eum modum determinandi , quem pax et salus civitatis necessario exigit . Nam quae sunt eiusmodi , haec tamquam ad religionem Christi arbitria , utro modo determinentur , ad salutem christianorum internam nihil referunt , permultum autem saepe , si civilem felicitatem species . Arque hoc iam supra dedimus probatum , in rebus disciplinae constitutis eum oportere servari modum , ut nihil decernatur civili popolorum saluti contrarium ( §. XLI. ) . Cuius rei indicium quoniam eius est dumtaxat , qui supremam in Republica potestatem obtinet ( §. CVII. ) : confessum est , in potestate Ecclesiae non esse , arbitraris enim generis ritibus aliam formam tribuere , quam quae cum salute civitatis amice conspirat ; esse vero in potestate summi Principis non pati , si attenuetur quidquam , quod sit cum huic detimento coniunctum . Nam quae , amabo , vel lex est , vel fingi necessitas potest , ut ritum urgeat Ecclesia cum publica utilitate pugnaret , dum salva fideliū beatitate aut abesse est omnino potest , aut ad eam formam inflexi , qua ex aequo utrique et Ecclesiae et Reipublicae consultum est ? Coelstis civitas , inquit S. Augustinus , dum peregrinatur in terra , ex omnibus gentibus civis eroret , atque in omnibus linguis peregrinam colligit societatem non curans , quidquid in mari bus , legibus , insinuantur diversum est , quibus par terrena vel conqueritur vel tenetur ; nihil corum re-

## SECTIO II.

scindere nec destruens, immo etiam servans ac sequente quod licet diversum in diversis nationibus, ad unum tamen eundemque finem terrenae pacis intenditur, si religionem, qua unus summus et verus Deus colendus doceatur, non impedit (§. VI.).

COROL. Ex adverso autem, si institutum quodpiam, respectu ad Rempublicam habito, proesus est indifferens, pietatem vero ac virtutem adiuvare aptum, sua Ecclesiam in constitudo libertate frui patientur Reges perinde aequum est. De Marca lib. 2. cap. 6. §. 6.

SCHOL. Hoc illud arbitror esse ius, quod clar. Scrodt potestatem imperii civili condirecivam vocat, pariterque Principibus vindicat. In istis iur. canon. lib. 1. tit. 2. §. 112. At vero ex eo, inquit, quod potestas ecclesiastica intelligatur abgue detrimento et diminutione imperii civili, abunde eluensit, causas disciplinae et politiae in Ecclesia externae non exemptas esse a iure regiae inspectionis, ne per instituta ecclesiastica violentur iura et libertates status publici; immo refiri ad potestatem imperii civili condirecivam, quatenus hanc causam cum statu et regime politico conuersationem habent: adeo ut leges ecclesiasticae et specialem balliarum penitentiarum disciplinare, quae mixtæ, non tantum ab autoritate Ecclesie, sed ab imperio et approbatione Regum et Principum secularium suam vim obtineant. Similiter etiam Rautenstrach iam ante docuit. Instit. iur. eccl. §. 62.

## §. CXVII.

Deinde ius supremae inspectionis.

Alterum est ius supremae inspectionis, sicut in potestate cognoscendi omnia, quae in territorio civitatis et quicunque geruntur, dandique operam, ut ne quid ex illis Rumplicae detrimenti capiat. Inter alia Mæstatis in-

## CAPVT II.

iura omnes, quod sciam, erians ius supremæ inspectionis consumerant. Nec immerto. Nam quoniam summam hanc potestatem ideo Regibus a Deo commissam fuisse satis constet, ut populorum suorum felicitatem curenis officii vero istius explendi facultas nulla esse possit, aut peregrinaria, nisi quae geruntur in territorio, nota illi explorataque teneant: sane quidem evidens est, ius simul cum officio datum Regibus exigere, ne quid clam ipsis in civitate fieri, ex quo aliquod in Rempublicam detrimentum possit promanare. Nose vero quid agatur, noxam publicam oculis tenere, nec habere potestatem impediendi: hoc vero tam secum pugnans est, quam quod maxime. Vtrumque igitur ius imperio civili inest. Et quoniam Christus, etsi Regum iura non auxent, nec diminuerit tamen (§. XXXVI.), extra omnem nobis controversiam positum esse debet, utramque hanc potestatem, recepta in territorium Ecclesia christiana, imperiibus integrum servari illibataisque, tam cognoscendi scilicet quae aguntur ab illa, quam vetandi pro auctoritate, ne omnino fiat quidquam, quod in Rumplicae detrimentum possit redundare (§. CXVI.).

SCHOL. O homo! tun' vero audies Christi Ecclesiam in hanc adducere suspicionem, quasi illa sit unaquam factura quidpiam, quod nocere possit civitati? Immo vero id ego futurum numquam plane certus sum: sed (quod in aures tibi dictum esto) qui christiano populo præsumt, singulos esse homines aio, qui errare possunt, qui affectibus duci, qui servite cupiditat. In his hominum vitiis præcayendis oculatum ego Principem volo, non in periculo ab Ecclesia Christi impenidente, quod nullum est. Ne valde moveor, si ius studi Principibus christianis, ac cetera huic coniuncta creptavet, hoc magis quod Puffendorium in libro de historicis religiosis doctrinæ Ihsuistorum existisse ferunt. Primum enim in hoc sane turpiter errant. Ius supremac-

## SECTIO II.

inspeccio[n]is pars est praecipua iuris territorialis, quod nemo civilis philosophiae guarus non fatetur ius e[st]o Majestati internum, cui religio christiana nihil penitus detrahit vult. Deinde cave, ne si erroneum dicas omne, quidquid a Protestant[e] scriptum est, idque ideo quia scriptum est a Protestant[e], eveniat tibi, quod multis accidisse memini, ut te ridendum suavitate prudenteribus exhibeas.

## §. CXVIII.

*Et ius adiectiae ecclesiasticae in rebus fidei.*

Addo his ius adiectiae, quam vocant, ecclesiasticae, seu tutelae ac defensionis publicae, quae quidem pater quam latissime. Huius enim vi Reges ac Principes christiani, eis in rebus fidei iudicandis interpretandisque nullas sibi a Christo reliqua partes nisi norint (§. LXXIX.), ac nec eam quidem, quam eis solus *Mischelius* vindicat<sup>1</sup>, doctrinam publicam determinandi auctoritatem usurpent: non possunt tantum, verum etiam tenentur (§. CX.) cultum veri Dei omni, quo per naturam religionis licet, modo promovere, impedimenta eius in Republica removere, dogmata ab Ecclesia definita populis sibi creditis proponere<sup>2</sup>, ea pro auctoritate tueri. Quas si qui contemta Ecclesiae auctoritate persicnacis impugnant, eaque re dissidio malisque moribus occasio[n]em subministrant, eos iusta etiam coercitione compescere<sup>3</sup>, aut abesse iusos patrii lariibus<sup>4</sup>, inque aliam regni provinciam traductos et removere procul a consilio integræ partis, ne disiunctis religione animis

pa-

<sup>1</sup> *Dicit de iure Primo, circa doct. publ. 5. sc. 1.*

<sup>2</sup> *Caus. 23. quarti. 3. cap. 4. 3.*

<sup>3</sup> *Murarius de iure, moderat. lib. 2. cap. 11. et 12.*

<sup>4</sup> *Vid. Henricus de Imper. potest. circa iurac. cap. 5. 6. 5.*

<sup>5</sup> *Iacobus dicit. de iur. transpl. subdit. tom. 1. opus. 5.*

## CAPVT II.

193

parum cohercat sociale vinculum, quo interno ciu[m] securitas præcipue continetur<sup>1</sup>: nisi aliud suadeat publicas necessitatis dura lex, quac sa[ec]pe etiam quod minime probes tolerare iubet humaniter et illaest conscientia<sup>2</sup>; sed tolerare tamen ad eum modum, ne iusti tolerantiae limites ultra, quam pars est, in immensum proferantur, ut sapienter ex *Baudo* monet *Barthelius*<sup>3</sup>: Tolerandi sunt dissentientes, a[re]ns, ita tamen, ut veritati inde nullum eretur periculum, et qui nostrae curas concreddi sunt, in dissimilis amittendae salutis aeternae non conciliantur: tolerandi sunt, non tamen statim facultas impie et pro lubitu erroris disseminandi illis est concedenda: tolerandi sunt, simul tamen in viae veritatis ea, qua decet, ratione revocandi. Dabit ergo operam, quantum fieri potest, quisquis imperi habetas tenet, ut veritatis et charitatis communem in religione vel sartam testam servet, vel ex zelo secundum scientiam et prudentiam eandem inter subditos reducat; libertatem vero effrenem ultra terminos Reipublicae et Ecclesiae positos evagari non patiatur, quo non tantum eos beatos in cœli vita, sed etiam aeternae beatitudinis faciat consortes.

SCHOL. Quemadmodum promiscuum de religione sentiendi facultatem tam Ecclesiae quam Reipublicæ perniciosa esse res ipsa per se docere quenque satis potest, ut immixtio reprehendantur Principes, qui, qui possunt ac licet ratione, hanc credendi, ut liber, impian libidinem co[n]cēderent; ita alienum semper a spiritu Ecclesiae, et carentem scientia zelum existimari corrum, qui in revocandi in simmum Ecclesiae subditis nihil nisi arma et via clamitant (§. LXIX. LXX.). Cuismodi ingeni turpis foetus, tamquam insignis ad deformitatem puer non inique cito e medio sublatu[is]<sup>4</sup>, est libellus auctore

Bb

Io.

<sup>1</sup> *Hennig. loc. cit.*

<sup>2</sup> *Barthel. de eo quod iustum est civ. libert. relig. cap. 12.*

<sup>3</sup> *Loc. cit.*

*Io. Damiani Budae editus, quo vir hic Cimmemor haud dubiae praecepti illius divini : Ex hoc cognoscetis vos, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem) demonstrat conatus est, quod Principes, Magistratus et Dignitatis romano-catholicis habita occasione et opportunitate possint ac debent, acatholicos in suis diuinis communiter cogere etiam mediis extremitatibus, quoties misericordia non possunt, ad amplectendam veram et unice salvificam romano-catholicam fidem.*

ALERE FLAMMAM  
VERITATIS

§. CXIX.

*Et in negotiis disciplinas.*

Hanc minus otiosa est Principum advocatione in mu-  
nienda Ecclesiae tam potestate quam disciplina. Sicut  
enim officii esse sui vero existimat, securam eam a vi  
aque iniuria praestare, intra eius ac privilegia intacta  
conservare, auctoritarique illius, quoties executione in-  
diget ac publico auxilio, suam adiungere, ut, quae Ec-  
clesias humilitas exercere non praevalat disciplinam,  
ceruicibus superboribus potestis Principaliis imponat (§.  
CX.) ; ita praecipio etiam quodam studio ecclesiastica-  
cam disciplinam prosecutos legimus piissimum Impera-  
tores. Confirmabant canones ab Ecclesia condites, publi-  
cisque legibus muniebant (§. XLIX.) : obliviose aut  
contemne sepultos restituebant : tollebant abusus, ac re-  
formabant severam Patrum disciplinam, aut aperte im-  
potentes, aut emollientes sensim encrvantesque. Nec pa-  
tiebantur facile p[ro]p[ri]e a maioribus ac sapienter instituta,  
vel usu diuturno tamquam in ius regi proprium rece-  
pta, novis, invito populo ac se inconsulisti, labefactari  
constitutionibus : iniquum existimat, mores, quibus  
diu adsevit, ut deserat, populum christianum sine fu-  
sta causa cogi, aut sine suo ad sensu mutari disciplinam,

quae

quae publice recepta in legem abiit civilem, regiae non  
minus quam sacrae potestati subiectam.

SCHOL. Conf. Petrus de Marca de conc. sacerd. et  
imp. praecepit libro 2. et 3. Non solum interpellati (in-  
quit lib. 2. cap. 10. §. 1.) et rogati Principes ministe-  
rium suum ad canonum observationem commodatae por-  
tuunt, sed etiam ex officio in eam curam incumbere te-  
nentur :: Ad quae officia Principes adagi putamus, non  
ex eo tantum capite quod ea ad felicitatem imperii  
conducant, quae quidem ut plurimum cum illis est con-  
sunda, sed ex eo etiam quod nomen suum Christo deri-  
derint, rique caput suum et ipsam regiam dignitatem  
deovorint (§. CXL). Et rursus lib. 4. cap. 1. §. 3.  
Tanta vero et tan diligens cura a Principibus adhibe-  
ri debet custodias canonum, ut potiorum legum eccl[esi]asticarum quam ciuilium rationem habens debent, ut  
monet Iustinianus in praefatione Novellae 137. Vnde  
paulo etiam committit queri Claud. Pencanus in epistola  
ad Tit. cap. 3. Si Principum nihil interest rerum  
sacrarum, cur de negotiis ecclesiasticis in Codice, in  
Novellis tot augustae leges atque constitutiones? tot in  
nostris et omnibus christianorum annalibus edita re-  
giaz? tot sacrularia consulta? Nec per abusum haec ma-  
lamque usurpatam facta ab iis dicat quispiam: non  
enim dicit quemquam dicere (ait Card. Cusanus lib. 3.  
conc. cath.) sanctissimos Imperatores, qui pro bono Rei-  
publicat de electionibus Episcoporum et collationibus be-  
neficiorum, et observatione religionis multas sacrae con-  
stitutiones ediderunt, errasse, et ita statuere non  
potuisse: immo legimus Romanum Pontificem eodem  
rogasse, ut constitutiones pro cultu divino, pro bono  
publico etiam contra peccatores de clero ederent.

## §. CXX.

*Salva civium libertate.*

Ita vero defendendae Antistitum auctoritati operam impendant Reges necesse est, ut civium suorum capita, fortunas, existimationem tutu simul praestent aduersus abusum sacre potestatis. Abutentibus enim potestate sua Praelatis ecclesiarum vel contra naturalem aequitatem vel contra receptos lega canones, nihil impedit quo minus Regum implorare auxilium: si possint, qui vim et iniuriam patiuntur; exemplo Pauli auxilium *Caesaris* implorantis adversus iniuriam, quam a *Festo* metuebat, ut *Augustinus* docet;<sup>1</sup> *Athanazii*, qui a synodo Tyria per summum nelas absens damnatus *Constantinum* adiit, regans ut ipse aut per se aut per novam Episcoporum synodum causam innocentiamque suam examinaret;<sup>2</sup> *Ioannis Chrysostomi* a *Theophilu* in synodo ad *Quercum* iniquissime condemnati, et *Arcadium Imp.* exorans, ut vim sibi contra canones illatam auctoritate sua prohiberet;<sup>3</sup> Causam iuri redit *Eunomius* Episcopus Nicomediensis in libello ad Imperatores, qui in concilio Chalcedonensi lectus, et in acta synodi relatis est: *Deus vobis regnum, inquietus, et omnium rerum imperium ad salutem orbis terrarum et pacem tandem daravit::: Vnde prosternimus nos maiestatis vestrae vestigiis, ut iubetis arceri iniustitiam, quale aduersum nos a Reverentissimo Episcopo Nicaeno Anastasio est praesumpta.*<sup>4</sup> Similiter *Eusebius* Episcopus Dorylaci in libello ad eodem Imperatores: *propositum est, ait, clementiae vestigia*

<sup>1</sup> *Epli.* 187. n. 12.<sup>2</sup> *Natalis Alexand.* *catec.* IV. *diss.* 2.<sup>3</sup> *Constantius in epist.* Rom. *Pontif.* pag. 779.<sup>4</sup> *Tome.* 2. *cavill.* Hard. pag. 363.

## CAPVT II.

197

strae, universis quidem sibi subditis providere, et manum porrigit omnibus intuste oppressis, præcipue tamen fungentibus sacerdotio: in hoc abicitus placenter, a qua vobis imperare et dominari sub hac sole donatum est. Ergo quotiam multa et dira::: sumus percussi a Reverentissimo Diocesoro Alexandriae magnae civitatis Episcopo, adiutis vestram pietatem supplicantes institutam promiseri.<sup>1</sup> Quare mirari soleo Coelestinum Sfondrati virum utique non ineruditum, qui audacter hoc ius novum et nuper admodum mala fide usurpatum ausus est affirmare,<sup>2</sup> cuius existant tam antiqua tamque illustria testimonia. Nomen novum est, fatetur, at res ipsa vetustissima, nec Gallis tantum et Hispanis, sed omnibus regnis catholicis usitata: tametsi non ubique appellationis tamquam ab aliis, ut Gallis, aut ut Hispanis, recursus ad Principem nominibus usurpetur. Libertati vero ecclesiasticae qui hoc ius adversari contendunt, si non videntur meminisse, nullam esse posse in abutendo libertatem. Abusus non libertatis est, verum licentiae, cuius reprimendas si quis auctor Principibus potestatem contendat, statim, non quidam sero compertus experimento manifestissimo, inquit Covarruvias, quantum calamitatis *Reipublicae* inverterit. *Praed.* *Quest.* cap. 33. pag. m. 213.

SCHOL. Conf. Petrus de Marca de conc. sacerd. et imp. lib. 4. Hieronymus de Cacvallos de cognitione per viam violencie in causis ecclesiasticis. Carolus Favret de abb. Van-Espen concordia immunit. eccl. et iuris regii. Alii.

## §. CXXI.

*De alitis remissione.*

Atque hacte de potestate Principum christianorum cir-

ca

<sup>1</sup> *Ibid.* pag. 70.<sup>2</sup> *Gall.* *vind.* diss. 3. 5. 2. pag. 586.

ca sacra, cinctus causa et origine generatim dicta sumto. Singula enim, quae huic potestati insunt iura, in numero prope sunt, nec in hac systematis parte evolvenda. Reliquum est, ut quae sit potestatis sacrae ad civilem relatio, quive utramque limites continentur, pautis, sed quantum fieri potest dilucide, exponamus.

## CAPVT III.

## DE LIMITIBVS VTRIVSQUE

## POTESTATIS.

## §. CXXII.

*Concordia Sacerdotii et Imperii studiose  
colenda est.*

Duplex est in orbe suprema potestas, per quam unaquaque christianorum Respublica regitur, *Sacerdotium et Imperium* (§. LXXVIII.) : quorum illud divinis se ministeris impedit, vitasque futuras beatam aeternitatem curat (§. VI.), hoc statum Reipublicae componit, et civilis societatis tranquillitatem vitasque praesentis felicitatem tuerit ac promovet (§. XCII.). Vitaeque a Deo instituta, utraque summa est (§. LXXIX.), et soli Deo subiecta in his, quae sui iuris sunt (§. XCVI.): personis, munieribus, negotiis a Christo disiuncta (§. LXXVI.), et suis porro unaquaque limitibus circumscripta, quibus studiose conservandis populorum felicitas potissimum continetur. *Maxima quidem*, inquit Iustinianus Imp. <sup>uno</sup> in hominibus sunt dona Dei a superna collata clementia. *Sacerdotium et Imperium*; et illud quidem divinis ministrante, hoc autem humanis praesidens ac diligentiam exhibens: <sup>uno</sup>

<sup>1</sup> Novell. 6.

## CAPVT III.

## 199

*uno eodemque principio utraque praeudentia humanae exoriant vitam.* Ut autem ad conservandam regnum tranquillitatem nihil est concordia sacerdotii et imperii validius, nihil opatus; ita nihil faciliter ad eam perturbandum dissidio eorum pertinacius esse potest, nihil ad memoriam tristius. Itaque summo sibi studiū entundum esse arbitrii sunt doctissimi quique prudentissimum viri, ut designarent limites utriusque potestati a Patribus constitutos, quibus ea, qua par est, religione custodiendis pacem colamus inter nos et concordiam, quam religionis nostrae auctor Christus toties discipulis suis commendavit.

SCHOL. Difficile est, factor, controversos diu et mirum quantopere confusos limites dirimere. At sunt tamen characteres quidam, sunt quedam tamquam vestigia a maioribus haud obscure expressa, et incredibili labore, iudicio admirabiliter ab Illustrissimo de Marca ex omni pene antiquitate collecta, que si deposito partium contentioso studio, abiectisque praedictatarum opinione perniciosa commentis, sequi constanter placet, transi fortasse li isthac non infelicitate potest. Tentavit Lothsteinus nostra actata, et si quid iudicare ego de his rebus possum, tentavit egregia cum laude et ingenii et doctrinae, descripsit haud multis observationibus omnem penitus tollere controversiam. Quo, si quis docuerit rectior, sequear: tantisper huic viro adhaerendum censeo.

## §. CXXIII.

*Limits utriusque potestatis ex diversitate finium.* <sup>®</sup>

Adicuum humanarum omnium finis est *vera felicitas*, scilicet duplex, *eterna* una potestati sacrae proposita, altera *temporaria*, quam potestas civilis procurat (§. CXXII.). Possunt itaque omnes cuiusvis ho-

mi-

minis actiones, qui civilis simul societatis membrum est, duplicit cum relatione spectari. Refert primum scilicet possum ad salutem hominis internam, quo respectu solius est ecclesiasticae potestatis de iis iudicare, eas formare legibus, harumque contemtorem christianum consentaneis rei naturae poenis ad obsequium praestandum fieri. (§ LXV.) Easdem vero actiones quum ad clementem populi salutem referuntur, civilibus legibus attemperari necesse est, enique unius arbitrio subici, qui summa cum potestate Reipublicae praest (§ XCV.).

SCHOL. Inaque nihil vetat quo minus potestas tam sacra quam civilis, sub diversa tamen relatione, in eadem actione christiani hominis et dirigenda legibus et poenis vindicanda concurrit, quin sit necesse, alteram in alterius transire fines. Aptis rem exemplis illustravit Lochstein, part. 2, cap. 2, §. 3.

## §. CXXIV.

## Mediorum.

Ex finium diversa inde mediorum nascitur diversitas, per quae ad suum utraque potestas proprium sibi scopum contendit (§ VI.). Et si enim nec profana media ad continentendo in officio christiano prossus inuidosae sint, et religionis eximia vis sit in firmanda civili populorum felicitate; saepeque censorum sacer horror, quod poena civilis metus non potest, atrocissimum arcer facinus - fallit tamen quisquis vel clavium potestatem Ecclesiae a Christo traditam civitati adjudicare, vel temporales poenas infligendi ius proprium civitati contra manorum traditionem ad Ecclesiam transferre nequidquam conatur (§ LXVIII. seqq.). Aduocate altera alteram potestas debet in procuranda humani generis felicitate; crepta alteri iura sibi vindicare non debet. Christus miser fragilitatis humanae, inquit Gelasius P., quod suo-

rum

rum saluti congeneret, dispensatione magnifica temperans, sic actionibus propriis dignitatibusque distinatis officia potestatis utriusque discurrit, suo volens medicinali humilitate laborari, non humana superbia rursum intercipi, ut et christiani Imperatores pro aeterna vita Pontificibus indigerent, et Pontifices pro temporalium cursu rerum imperialibus dispositionibus uterentur: ut et modestia utriusque ordinis curaretur, ne extolleretur utraque suffultus, et competens qualitatibus actionum specialiter professio aptaretur (§ LXXIV.).

SCHOL. Lochstein loc. cit. §. 6.

## §. CXXV.

## Statuum.

Vt actionum (§. CXXIII.), ita etiam personarum in Republica christiana existentium alia est atque alia relatio, et pro varietate istius varia subiectio. Omnis enim christianus civili in societate constitutus Ecclesiae simul ac civitatis membrum est: ac proinde utriusque simili potestati suo modo subest, et utriusque, quibus in rebus deber, obedientiam praestat, *Causari* dando quae sunt *Causas*, et quae sunt *Dei*, *Deo* (§. LXXXVIII.). Et quamquam personarum ecclesiasticarum arctior sit quam ceterorum cum Ecclesia confunctor propter ministerium, cui se addixerunt voto: civium tamen in numero minime esse desinunt: aque enim ministerii a Christo instituti ex natura est, ut cum officio boni civis coniungi commode non possit. Vtut igitur in sancti muneri functionibus obediens Episcopi arbitrio atque Ecclesiae canonibus potissimum regantur, in ceteris tamen humanae vires negotiis iure reliquorum civium communiter utatur necesse est, colantque maiestatem Regum suorum, quibus eos haud minus quam saeculares subditos es-

Cc

De Marea lib. 2, cap. 7.

se oportere ex *Paulo docuit Iosan. Chrysostomus* (§. CI.).

**SCHOL.** *Lochstein loc. cit. §. 4. et 7.* Iustinianum Imp. reprehendit de Marca, quod de sacrae liturgiae ritibus constitutionem edidit, qua mystica verba consecratiois Eucharistiae elata voce, non autem demissa, ut solemne erat, proferri iubet; eo quod de ritu sacrificiorum discernere tenet, quae pars disciplinae soli sacerdotibus competit *tib. 2. cap. 6. §. 6.* Sed non minus praefinitos a Christo limites prætergressus videtur Innocentius III. dum ministros Ecclesie sua voluit auctoritate ab omni Principum suorum imperio exemptos (§. CVII.).

### §. CXXVI.

#### Bonorum.

Non magis arduum fuerit acquis definire limites nuris in bona ecclesiastica, si modo patientem veri animum adferre volumus, et rem ex se, non ex nostra cupiditate aestimare. Rerum ecclesiasticarum duo possunt distinguiri genera: unum carnum est, quae ad cultum *Dei* externum omnino necessariae sunt, veluti templa, altaria, calices, et si quae sunt aliae his similes: alterum vero illarum, quae aliendis Ecclesie ministris, paradoquor ornatum addicta sunt, ut decimae, praedia, domus, alia. *Illae*, tamquam *Deo* sacre Ecclesie directioni relicte sunt, neque extra easum impendit publicae necessitatis, in alios usus convertenda. At, que res ex genere sunt posteriore, eas imperio civili quis subduxit? Etsi enim Ecclesie bona sint propria, etsi aliendis eius ministris pauperibusque destinata, num ob id minus quam aliorum in territorio civitatis sita bona eminenti eius iuri obnoxia sunt? (CVII.).

**SCHOL.** *Lochstein loc. cit. §. 8.* Opposuit quidem Lochsteinio dissertationem bene longam Anselm. Molitor alio iam loco a nobis citatam, sed multa disserendo nihil proficit. Aequalior est Antonius Schmidt, *Instit. iur. ecclies.*

### CAPVT III.

*ccles. tom. I. cap. 2. sebz. 2. art. 2. nec is: ramen's chalisticorum super receptis præcidiueis, tametsi callide rectis, vacuus.*

### §. CXXVII.

#### Obiecti.

Liquidiores sunt ceteris, et a veteribus inculentis expressi limites, quibus duas istas potestates obiecti, circa quod versantur, natura circumscripit. Videntur autem his posse regulis commode comprehendendi. (1) In tis omnibus, quae sunt mere spiritualia, libero Ecclesia aucta independenti iure gaudet, perinde ut (2) temporalia omnia soli in Republica summas potestatis subiciuntur (§. XCIV. LXXIV.). Quod si quae sunt per se quidem profixa, arbitrio tamen nexu cum spiritualibus cohaerentia, ea (3) ministrorum negotia sunt habenda, atque ideo utriusque potestati ex aequo subicienda, repudiat illa canonistarum vulgata guidem, sed inepta regula: spiritualia tamquam nobiliss trahit post se temporale: qua egregie illi saepe abusi sunt. Ex quo consequens est (4), ut in utrinque Imperantis potestate sit possum sancitis pro auctoritate legibus certam tis formam praescribere, ita ut (5) canones ab Ecclesia de hoc genere negotiorum conditi tum demum vim publicas legis sortiantur, cum civili Imperante confirmatio accesserit. Si demum (6) his omnibus pacato studio expensis ora de iure quæstio dirimi minime possit, non armis nec consulis, sed amico utriusque Principis consensu expedienda est. Quae sopiaudamus huius generis litiu ratio non modo humanitatis magis congrua, et saluti populosum scuritatique magis utilis, verum etiam præcepta est; quippe quae sola religionis christiana lenitati consentanea est, sola conscientis mansuetudini Ecclesiae. Quae S. Ambrosii exemplo edocita dolere quidem potest, potest fleg-

(1) *Lochstein loc. cit. §. 1. 2.*

re; adversus arma, milites, lacrymae rius arma sunt; talia enim sunt munimenta sacerdotum; aliter nec debet, nec potest resistere (§. C.). Meminerim autem Reges quoque ac Principes huius mundi, sive angatur pax et disciplina Ecclesiæ per fidèles Principes, sive solvatur. Drum ab eis exalturam rationem, qui eorum potestati suam Ecclesiam erexit (§. CX.).

SCHOL. Lochstein loc. cit. §. 9. seqq. Ill. de Rieger. Instit. iurisp. eccles. §. 352. seqq.

ALERE FLAMMAM

VERITATIS

§. CXXVIII.

Conclusio.

Atque haec sunt, amici, quae de Ecclesia & Christo instituta, de potestate illius ac régime, huncusque ad civile régimen habitu, meo more explicare generatim vobis apud animum meum constitui. An id, quod unice intendebam, ut, qui me vobis ducem in hoc studio elegitis, haberetis, quod in tam aincipiti argumento tute sequi positis, adsequitus sim, adfirmare, esti velim, non audio. Conabar id quidem certe. Sed absuerunt multa et absuerunt non mea culpa, quibus instruimus largitatem doctorem esse oportet, qui in hac studii istius parte versari cum aliqua nominis sui commendatione desiderat. In his subsidiis tantis angustis vereor, ne ignorantem exciderint non pauca, quac emendatione egant. Nec deerunt alia, quae dei conciumus, plura, quae alio loco dici potuerint: sed vos quidem sp̄ero faventes me habiturum indices.